ПОСТАНОВЛЕНИЕ                   JOП

от  31 декабря 2014 года  №  247   .

с.  Чемал

Об организации работы по составлению  проекта бюджета

МО «Чемальский район» на  очередной финансовый год и плановый

период»

В  соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и статьей 6 Решения Совета депутатов от 25.02.2014года № 3-47

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Чемальский

район»,  администрация района  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемый  Порядок составления проекта  бюджета МО

«Чемальский район»  на  очередной финансовый год и  плановый период.

 2. Главным распорядителям средств бюджета МО «Чемальский район»,

главным администраторам доходов бюджета МО «Чемальский район»,

главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета

МО «Чемальский район» обеспечить предоставление в установленные сроки

сведений, необходимых для составления проекта бюджета МО «Чемальский

район» на очередной финансовый год и плановый период согласно

приложению к настоящему Постановлению.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 4. Признать утратившими силу:

постановление администрации  от 28.06.2013 года № 192 «О Порядке

составления  проекта бюджета МО «Чемальский район» на  очередной

финансовый год и плановый период».

Глава

Чемальского района        Р.Б.Букачаков

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Приложение

       К Постановлению Администрации

       Чемальского района

       от  31 декабря 2014 года  №  247     .

Порядок

составления проекта  бюджета МО «Чемальский район»  на  очередной

финансовый год и  плановый период

I.Общие положения

1.Администрация Чемальского района при составлении проекта

бюджета МО «Чемальский район» на очередной финансовый год и плановый

период (далее –  местный бюджет):

а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики

МО «Чемальский район» на очередной финансовый год и плановый период;

б) одобряет прогноз социально – экономического развития МО

«Чемальский район» на среднесрочную перспективу;

в) одобряет основные характеристики местного бюджета при подготовке

проекта местного бюджета;

г) одобряет распределение бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых расходных обязательств МО «Чемальский район» в очередном

финансовом году и плановом периоде;

д) утверждает муниципальные программы МО «Чемальский район»,

предлагаемые к финансированию, начиная с очередного финансового года;

е) одобряет проект местного бюджета и представляемые вместе с ним

документы и материалы для внесения их в Совет депутатов Чемальского

района;

ж) принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта

местного бюджета в рамках бюджетного законодательства Российской

Федерации.

2.Финансовый отдел администрации Чемальского района организует

составление и составляет проект местного бюджета, в том числе:

а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой

политики МО «Чемальский район» на очередной финансовый год и

плановый период;

б) разрабатывает и утверждает порядок и методику планирования

обоснований бюджетных ассигнований местного бюджета;

в) запрашивает для составления проекта местного бюджета необходимые

сведения от финансовых органов сельских поселений, от иных органов

местного самоуправления;

г) разрабатывает проектировки основных характеристик местного

бюджета, а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований

местного бюджета, на исполнение действующих и принимаемых расходных

обязательств;

д) утверждает порядок распределения предельных объемов бюджетных

ассигнований;

е) проектирует и доводит до главных распорядителей средств местного

бюджета (далее - главные распорядители) - администраторов муниципальных

программ и главных распорядителей - соисполнителей муниципальных

программ предельный объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период;

ж)согласовывает администраторам муниципальных программ

распределение объема бюджетных ассигнований (изменения предельных

объемов) по главным распорядителям на реализацию основных мероприятий

муниципальных программ;

з) проектирует и доводит до главных распорядителей, не участвующих в

реализации муниципальных программ, предельные объемы бюджетных

ассигнований (изменения предельных объемов);

и)представляет на Рабочую комиссию по формированию проекта

бюджета МО «Чемальский район» на очередной финансовый год и плановый

период, образованную в соответствии с Распоряжением Главы Чемальского

района (далее - Комиссия), предложения (заключения на предложения) по

распределению бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение

принимаемых расходных обязательств;

к) подготавливает совместно с главными администраторами доходов

местного бюджета и главными администраторами источников

финансирования дефицита местного бюджета прогноз по статьям

классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования

дефицита местного бюджета;

л) направляет в органы местного самоуправления сельских поселений

исходные данные для расчета дотации и иных межбюджетных трансфертов

из средств местного бюджета бюджетам сельских поселений, а также

осуществляет сверку указанных данных с сельскими поселениями;

м)разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних

заимствований, проекты программ муниципальных гарантий МО

«Чемальский район» на очередной финансовый год и плановый период;

н) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за

текущий финансовый год;

о) утверждает методику прогнозирования доходов местного бюджета, а

также подготавливает прогноз основных характеристик консолидированного

бюджета МО «Чемальский район» на очередной финансовый год и плановый

период;

п) формирует и представляет Главе Чемальского района проект Решения

о бюджете МО «Чемальский район», а также документы и материалы,

подлежащие представлению в Совет депутатов Чемальского района

одновременно с указанным проектом.

3.Отдел прогнозирования и экономического развития при составлении

проекта бюджета:

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития МО

«Чемальский район» на среднесрочную перспективу. Проект прогноза

социально-экономического развития МО «Чемальский район»

представляется в Финансовый отдел в порядке и сроки, установленные

администрацией Чемальского района;

б) разрабатывает предварительные итоги социально-экономического

развития МО «Чемальский район» за истекший период текущего

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за

текущий финансовый год;

в) проводит ежегодно по каждой утвержденной муниципальной

программе и ведомственной целевой программе оценку эффективности их

реализации;

г) рассматривает представленные администраторами муниципальных

программ МО «Чемальский район» проекты муниципальных программ МО

«Чемальский район», в том числе проекты ведомственных целевых

программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета,

начиная с очередного финансового года или планового периода,

предложения о внесении изменений в утвержденные муниципальные

программы МО «Чемальский район», ведомственные целевые программы;

4.Отдел земельных и имущественных отношений разрабатывает и

представляет в администрацию Чемальского района и в Финансовый отдел

прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на

очередной финансовый год и плановый период.

5. При составлении проекта местного бюджета администраторы

муниципальных программ:

а) направляют в Финансовый отдел сводное обоснование бюджетных

ассигнований на реализацию соответствующей муниципальной программы;

б) направляют в Отдел прогнозирования и экономического развития

годовой отчет о реализации муниципальной программы.

6. Главные распорядители средств местного бюджета, при составлении

проекта бюджета:

а) представляют администратору муниципальной программы МО

«Чемальский район» обоснования бюджетных ассигнований на реализацию

соответствующей части муниципальной программы МО «Чемальский

район», в том числе по подведомственным муниципальным учреждениям;

б) не участвующие в реализации муниципальных программ МО

«Чемальский район» направляют обоснования бюджетных ассигнований в

Финансовый отдел;

в) представляют в Финансовый отдел предложения по внесению

изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной

финансовый год и первый год планового периода и распределение

бюджетных ассигнований на второй год планового периода по разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

местного бюджетами;

г) готовят предложения по изменению объема и (или) структуры

расходных обязательств МО «Чемальский район» на очередной финансовый

год и первый год планового периода, и по объему и (или) структуре

расходных обязательств МО «Чемальский район» на второй год планового

периода, а также предложения по изменению бюджетных ассигнований на

реализацию утвержденных ведомственных целевых программ;

д) составляют отчеты о реализации ведомственных целевых программ;

е) представляют в Финансовый отдел предложения по вопросам

соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки

пояснительной записки к проекту бюджета МО «Чемальский район»;

7. Главные администраторы доходов и главные администраторы

источников финансирования дефицита бюджета, представляют в

Финансовый отдел сведения, необходимые для составления проекта местного

бюджета, а также прогноз поступлений по соответствующим видам доходов

и источникам финансирования дефицита местного бюджета.

II. Подготовка проекта бюджета МО «Чемальский район»

8. Подготовка проекта бюджета МО «Чемальский район»

осуществляется по Плану мероприятий по составлению проекта местного

бюджета на очередной финансовый год и плановый период  согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку.

                 Приложение № 1

      к Порядку составления  проекта бюджета

МО «Чемальский район» на очередной

финансовый год и  плановый период

ПЛАН

мероприятий по составлению проекта бюджета МО «Чемальский район» на

очередной финансовый год и   плановый период

№

п/п

Наименование мероприятий Исполнитель

(по

согласованию)

Куда

предоставляет

ся

Срок

исполне

ния

1 Предоставление годового отчета о реализации

муниципальных программ муниципального

образования "Чемальский район"

Администратор

ы

муниципальных

программ

Отдел

прогнозирова

ния и

экономическо

го развития

до 15

мая

2 Сверка исходных данных для расчета

межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета на очередной

финансовый год и плановый период

Финансовый

отдел

Министерство

финансов

Республики

Алтай

до 15

июля

3 Представление данных об ожидаемых темпах

роста тарифов на энергоносители  для

муниципальных учреждений

Отдел

архитектуры,

градостроительс

тва и

реформирования

ЖКХ

Главные

распорядител

и,

Финансовый

отдел

до 25

августа

4 Внесение на рассмотрение проекта

Постановления администрации Чемальского

района об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики муниципального

образования "Чемальский район" на очередной

финансовый год и плановый период

Финансовый

отдел

Рабочая

комиссия по

формировани

ю проекта

бюджета

до  28

августа

5 Разработка и утверждение порядка и методики

планирования  обоснований бюджетных

ассигнований  на очередной финансовый год и

плановый период бюджета МО «Чемальский

район»

Финансовый

отдел

Главные

распорядител

и

до 28

августа

6 Предоставление проекта прогнозного Плана

(программы) приватизации муниципального

имущества на очередной финансовый год и

плановый период на согласование

Отдел

земельных и

имущественных

отношений

Финансовый

отдел

до 1

сентября

7 Предоставление расчетов, связанных с

планируемым в очередном финансовом году

увеличением объема на реализацию расходных

обязательств МО «Чемальский район» по

существующим видам расходных обязательств

или введением новых видов расходных

обязательств (в связи с изменениями в

законодательстве)

Главные

распорядители

Финансовый

отдел

до 1

сентября

8 Предоставление сведений, необходимых для

расчета прогноза поступлений доходов и

источников финансирования дефицита

бюджета МО «Чемальский район» на

Главные

администраторы

доходов и

главные

Финансовый

отдел

до 1

сентября

очередной финансовый год и плановый период  администраторы

источников

финансирования

дефицита

бюджета, иные

органы местного

самоуправления

9 Предоставление прогноза поступления

доходов и источников финансирования

дефицита бюджета МО «Чемальский район»

по форме, согласованной с Финансовым

отделом

Главные

администраторы

доходов и

главные

администраторы

источников

финансирования

дефицита

бюджета

Финансовый

отдел

до 1

сентября

10 Подготовка предварительного прогноза

доходов бюджета МО «Чемальский район»

Финансовый

отдел

 до 7

сентября

11 Сверка исходных данных для осуществления

оценки налогового потенциала сельских

поселений на очередной финансовый год и

плановый период для проведения расчетов

распределения межбюджетных трансфертов из

бюджета МО «Чемальский район»

Финансовый

отдел

 до 10

сентября

12 Подготовка проектов программ

муниципальных внутренних заимствований на

очередной финансовый год и плановый

период, проектов программ муниципальных

гарантий на очередной финансовый год и

плановый период, прогноз источников

финансирования дефицита бюджета

Финансовый

отдел

 до 10

сентября

13 Представление предварительного прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования "Чемальский

район" на среднесрочную перспективу

Отдел

прогнозирования

и

экономического

развития

Финансовый

отдел

до 10

сентября

14 Подготовка уточненного прогноза доходов

бюджета МО «Чемальский район»

Финансовый

отдел

 до 15

сентября
15 Сверка исходных данных для расчета

межбюджетных трансфертов из бюджета МО

«Чемальский район» сельским поселениям на

очередной финансовый год и плановый период

Финансовый

отдел

Сельские

поселения

до 15

сентября

16 Доведение до главных распорядителей -

администраторов муниципальных программ и

главных распорядителей - соисполнителей

муниципальных программ предельных

объемов бюджетных ассигнований (изменения

предельных объемов) на реализацию

муниципальных программ МО «Чемальский

район»

Финансовый

отдел

Администрат

оры

муниципальн

ых программ,

главные

распорядител

и

до 20

сентября

17 Доведение до главных распорядителей, не

участвующих в реализации муниципальных

программ, предельных объемов бюджетных

ассигнований (изменения предельных объемов)

Финансовый

отдел

Главные

распорядител

и, не

участвующие

до 20

сентября

в реализации

муниципальн

ых программ

18 Согласование распределения предельных

объемов бюджетных ассигнований на

реализацию муниципальных программ

(изменения предельных объемов) по главным

распорядителям на реализацию подпрограмм

муниципальных программ, основных

мероприятий муниципальных программ

Администратор

ы

муниципальных

программ

Финансовый

отдел

до 25

сентября

19 Разработка и представление прогноза расходов

за счет средств Дорожного фонда МО

«Чемальский район» на очередной финансовый

год и плановый период, в том числе на ремонт,

строительство и содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения и

искусственных сооружений на них

Отдел

архитектуры,

градостроительс

тва и

реформирования

ЖКХ

 до 25

сентября

20 Заседание Рабочей комиссии по

формированию проекта бюджета  МО

«Чемальский район» на  очередной

финансовый год и плановый период

, образованной в соответствии с

Распоряжением Главы Чемальского района по

рассмотрению вопросов, связанных с

разработкой проекта бюджета МО

«Чемальский район»

Финансовый

отдел

 с 25

сентября

до 20

октября

21 Формирование проектов муниципальных

заданий для муниципальных учреждений МО

«Чемальский район», подведомственных

органам местного самоуправления

Главные

распорядители

Муниципальн

ые

учреждения

до 25

сентября

22 Предоставление прогнозного Плана

(программы) приватизации муниципального

имущества МО «Чемальский район» на

очередной финансовый год и плановый период

Отдел

земельных и

имущественных

отношений

 до 25

сентября

23 Предоставление прогноза социально-

экономического развития МО «Чемальского на

среднесрочную перспективу

Отдел

прогнозирования

и

экономического

развития

 до 25

сентября

24 Уточнение перечня объектов капитального

строительства и прогноза  на очередной

финансовый год и  плановый период

Отдел

архитектуры и

градостроительс

тва

Финансовый

отдел

до 25

сентября

25 Предоставление сводных обоснований

бюджетных ассигнований из местного

бюджета (в соответствии с доведенными

предельными проектировками), предложений о

структурных преобразованиях, об отмене,

изменении сроков вступления в силу

(приостановлении действия) нормативных

правовых актов, не обеспеченных источниками

финансирования в очередном финансовом году

и (или) плановом периоде

Администратор

ы

муниципальных

программ,

главные

распорядители

не участвующих

в реализации

муниципальных

программ

Финансовый

отдел

до 30

сентября

26 Оценка ожидаемого исполнения бюджета МО

«Чемальский район» за текущий финансовый

год

Финансовый

отдел

 до 1

октября

27 Подготовка прогноза основных характеристик

консолидированного бюджета МО

«Чемальский район» на очередной финансовый

год и плановый период

Финансовый

отдел

 до 1

октября

28 Подведение предварительных итогов

социально-экономического развития МО

«Чемальский район» за истекший период

текущего финансового года и оценка

ожидаемых итогов социально-экономического

развития МО «Чемальский район» за текущий

финансовый год

Отдел

прогнозирования

и

экономического

развития

 до 1

октября

29 Разработка и предоставление проекта  бюджета

МО «Чемальский район» на публичные

слушания

Финансовый

отдел

Администрац

ия

Чемальского

района

не

позднее

20

октября

30

Принятие Постановления о назначении

публичных слушаний по Проекту бюджета

«МО «Чемальский район» на очередной

финансовый год и   плановый период»

Администрация

района

 не

позднее

26

октября

31 Внесение на рассмотрение проекта Решения

Совета депутатов Чемальского района о

бюджете МО «Чемальский район» на

очередной финансовый год и плановый период

с документами и материалами,

предоставляемыми одновременно с ним

Администрация

Чемальского

района

Совет

депутатов

Чемальского

района

не

позднее

15

ноября